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چکیده
تاریخ اجتماعی و سیاســی شــهر تاریخ دفاع از امنیت شهر یا اجتماع شهری است؛ که این امنیت علاوه بر فضا، 
اجتماع انسانی را نیز در بر می گیرد و انسان در این گود و در همه زمینه ها من جمله زندگی شهری به دنبال معنا 
و ارتباط بوده که اگر این معنا و چگونگی ارتباط برایش نمود نداشته باشد احساس ناامنی نموده و فضای شهر را 
ناامن و یا به نوعی بی دفاع احساس می کند؛ و اشکال بیگانگی در او نمود می یابد. به ویژه بیگانگی فضایی، بیگانگی 
جمعی و درنهایت بیگانگی از شــهر. بیگانگی شــهری و اشکال آن تحت تأثیر ویژگی های فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی و سیاســی شهرهای سرمایه داری و انواع حکمرانی ابزارهای به کارگیری در توسعه و تغییر و تحول در 
ریخت شناسی و فضای شهر و همچنین چگونگی ارتباط که نبض زندگی شهری را رقم می زند و نیز تأثیر پاراف 
آموزش تحت عنوان سرمایه اجتماعی، نمود می یابد. به نظر می رسد که عدم توجه به مؤلفه های مطرح شده، بر 
اساس فضاهای قابل دفاع و کارکرد برخی فضاهای قابل دفاع به فضاهای غیرقابل دفاع )تبدیل مکان ها به نامگان( 
جزء عوامل اصلی شکل گیری فضاهای بی دفاع در شهرهاست. در این پژوهش با روش تحقیق اسنادی، به دنبال 
این سؤال هستیم که آیا فضای و مکان های ناامن در جامعه ایران نمود دارد و اگر وجود داشته سیر آن چگونه بوده 
و به دنبال چه عواملی شکل گرفته است. سپس به بررسی معیارهای تدوین شده و برگرفته از نظریه ها و مقاله ها 
و کتبی که به نوعی مرتبط با موضوع مذکور بوده اند، پرداخته شده است. روش پژوهش توصیفی، ابزار جمع آوری 
اطلاعات بر اســاس اســناد و مدارک و غیره، جامعه موردمطالعه فضای بی دفاع استان اصفهان می باشد. نتایج و 
یافته های پژوهش برآمده از اســناد و مدارک و جمع آوری داده ها از منابع مختلف نشان می دهد، فضاهایی جزء 

ناامن ترین فضاها مطرح شده اند که با پهنه های نهایی مسائل جامعه هم پوشانی دارند.
واژگان کلیدی: فضای شهری، حکمرانی، طراحی محیطی و کالبدی، فضای با دفاع، فضای بی دفاع، مکان و نامکان.
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
تاریخ زندگی اجتماعی، تاریخ تجلی روابط اجتماعی در 
فضای شــهری است؛ و نبض شهر تجلی تاریخ ارتباط 
اجتماعی در ابعاد مدیریت ها، چگونگی رشــد و توزیع 
اطلاعات به ویژه در بحث تکنولوژی و رسانه )ارتباط در 
فضای مجازی( و ظهور دانش ها و افکار جدید می تپد 
که با ترکیب و تلفیق محتوی موارد ارتباطی علاوه بر 
تأثیر بر شکل گیری فضای شهر، باعث تغییر در فضای 
فیزیکی شــهر، تحول و تنوع تمدن بشــری، نمایش 
آمایش شــهری و نقش فرهنگی را نیز در برمی گیرد. 
چنانچه تحــولات اجتماعی همراه با رشــد صنعتی 
و گســترش شهرنشــینی و ازدیاد جمعیت به میزان 
قابل توجهی روابــط اجتماعی را پیچیده تر نموده، هم 
فرهنگ رفتاری را متأثر کرده اســت و هم فضای شهر 
که محل ظهور روابط اجتماعی و فرهنگی بوده نقش 
پررنگ تری به خود گرفته است. گرچه فضای شهر مرکز 
مراودات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی بوده و 
نقش عمده ای در همه ابعاد زندگی اجتماعی در طول 
تاریخ را داشــته اســت؛ و به عنوان یک پدیده مهم در 
ساختار یک جامعه نقش قابل توجهی ایفا کرده است. 
نبض تاریخ هر جامعه با فضای شــهر می تپد، اما ثقل 
این موارد با تغییرات ســریع در هر عصر و زمان، شهر 
و فضای آن را دستخوش تغییر و تحول نموده و شهر 
همانند هر پدیــده دیگر از این تحولات مصون نمانده 
و تغییرات آشــکاری را در جوامع به خود دیده است. 
فضای شهر همانند سایر پدیده ها تحولات را پذیرا شد و 
از حالت و شرایط اولیه خود فاصله گرفت و تابع شرایط 
جدید گردید؛ اما غافل از اینکه این فضا اثر عمیقی بر 
روابط و تعامل انسان ها و اعتماد و باور آن ها بر همدیگر 
گذاشت؛ و ترس و واهمه از این فضا را در افراد تقویت 
نمود و امنیت که از مؤلفه های توسعه پایدار است را زیر 

سیطره خود قرارداد و منشاء رفتارهای خشونت طلب 
و خشــونت زا همراه با جرائم و انواع آسیب ها گردید و 
فاصله اجتماعــی را به مرز فاصله فیزیکی نیز ترکیب 
نمود و یک ناهمگونی و نابســامانی در فضای شهری 
ایجاد گردید و فضای امن شــهری اعــم از فیزیکی، 
اجتماعی، کالبدی و رفتاری و کنشــی به فضای ناامن 
رقم خورد و مکان های اســکان شهری را به لامکان ها 
تبدیــل نمــود؛ و امنیت حاصل از شــرایط قبل را به 
ناامنی در شهر و فضای آن تبدیل نمود؛ و به طور نسبی 
فضای بی روح و ســرد بر شهر و زندگی شهری حاکم 
شــد و امنیت زندگی اجتماعی را به مخاطره انداخت. 
این نامکان هــا در عصر جدید هویت تازه ای را رقم زد 
و فضای امن و مکانی شــهر که رابطه مند و هویت مند 
بود را دستخوش تغییرات اساسی نمود؛ و در این وادی 
انسان انزوا را برگزید و ناپایداری و روزمرگی در او نمود 
یافت. این فضای شهری متأثر از تحولات عصر صنعتی 
شدن، شهری شدن و نرخ روبه رشد جمعیت همراه با 
دگرگونی ها و تغییرات حاصل، از تولیدات عصر مدرنیته 
است که اژه نیز تاحدودی به بعضی از جنبه های مذکور 

به آن اشاره نموده است.
 از طرفی حس تعلق فرد در مکان تجلی می یابد، مکانی 
که با نمادها هویت می یابد. نمادهایی ملموس و نمایان 
که حامل پیام ها و دســتوراتی برای افراد است نمونه 
عینی و ســاده انگارانه این دســتورات و پیام ها مانند 
تابلوهای راهنمایــی و رانندگی، اتیکت های مکتوب و 
سایر موارد که پیوند و ارتباط با محیط را در فرد تقویت 
می کند؛ و این پیوند از طریق کشف معنا و تولید محتوی 
پیام هــا بین محیط و افراد، افراد بــا همدیگر، ارتباط 
برقرارمی کند؛ اما با پیدایش مدرنیته نوعی ناهماهنگی 
و تضاد در فضای شــهری ایجاد شد که افراد را دچار 
ســردرگمی نمود؛ و منشاء آســیب ها و خشونت های 
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شدید و در عین حال رفتارهای غیرقابل جبران که هم 
باعث تشدید جرم ها  وهم زیان هایی برای افراد خصوصاً 
زنان و کودکان گردید. این فضاهای ناامن شــهری در 
خلوتگاه ها، در خانه های نوساز و نیمه ساز، در ترمینال ها، 
در کوچه های بن بست و کوچه هایی تنگ و دور از دید، 
در ایســتگاه های راه آهن، در فروشگاه های بزرگ، در 
خیابان ها و میادین برون شهری، در بین حاشیه نشینان، 
در فضاها و مکان های فقیرنشــین و همچنین در بین 
متمــولان به نوعی دیگر و حتی خاموشــی های نظام 
انفورماتیک نیروی برق و روشنایی ها و خاموشی های 
مکرر در دهه ی اخیر، در زمان برگزاری مناســبت ها، 
حکمرانی ضعیف )که مشمول مردم، نهادهای مدنی، 
دولت ها و حکومت ها( مبنی بر بی برنامگی و بی توجهی 
نسبت به امور و امنیت اشخاص در فضای شهری، منجر 
به تشــدید جرم ها و جنایت ها و سوء قصدهای افراد 
نسبت به هم گردید و امنیت شهر و آسایش و آرامش 
افراد را به خطر انداخت. شــیوع رفتارهای پرخطر در 
فضاهای فیزیکی و خلوت گزینی های کاذب اجتماعی، 
تهدیدکننده سلامت و امنیت بشر است. همان گونه که 
انواع مصائب طبیعی مانند سیل و زلزله تا بیماری هایی 
چون کرونا امنیت و سلامت را تهدید می کند، فضاهای 
غیرقابل دفاع نیز با گسترش خشونت سلامت اجتماعی 

را به مخاطره می اندازد.
رشد و گســترش مداوم گرایش به خشونت، در ابعاد 
فیزیکی و اجتماعی شــهرها و تبدیل شــدن آن ها به 
مراکز ناهمگون جمعیتی، اجتماعی، ناموزونی کالبدی و 
شهری تأثیرات قابل توجه و درعین حال اجتناب ناپذیری 
را بر حیات بشری گذاشته اســت. به طوری که امروزه 
حیات انســان ها را درگیر رشد و گسترش آسیب های 
اجتماعــی و ناهنجاری های رفتاری نموده اســت؛ و 
انسان اسیر دست ســاخته تولیدات خود اعم از فکری 

و یدی شده این مســائل در همه جوامع ظهور و بروز 
می یابد و جامعه ما نیز فارغ از این معضلات نبوده است. 
چنانکه در بین شهرهای کشور، کلان شهرهایی مانند 
تهران، اصفهان، مشهد و تبریز و غیره به علت شرایط 
خاص کالبدی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
حاکم بر آن ها، با نرخ بالای ناهنجاری ها و آسیب های 

اجتماعی و خشونت های شهری مواجه هستیم.
بیان مسئله: موضوع شهر و فضاهای شهری از دیرباز 
تاکنون مورد توجه حکمرانان، سیاستمداران، تاجران و 
کارگزاران شهری و صاحب نظران بوده است. از زمانی 
که انسان برای بقا و تأمین معاش خود با وسایل ابتدایی 
و دست ساز به مقابله با عوامل طبیعی پرداخت و زمانی 
که با اندیشه، به وادی ساخت ابزار پیشرفته وارد دنیای 
دیگر یا عصر صنعتی گردید و اســتفاده از تکنولوژی 
را در فرآیند زندگی و فضای شــهری تسری بخشید و 
رؤیای ایجاد فضای شهر الکترونیکی را در خود تقویت 
می کرد، به امنیتی نظر داشت که بتواند زمینه آسایش 
و آرامش را برای خود فراهم کند؛ و احســاس امنیت 
روانی و فیزیکی را تقویت کند. در همین راســتا و به 
تناسب این دستاوردها در بسیاری از پدیده ها تغییرات 
محسوسی ایجاد شــد. روابط اجتماعی پیچیده تر شد 
و جایگزین تعامــلات رو در رو و محســوس گردید. 
شهرنشینی گسترش یافت و توسعه شهری از بعد فضا 
و مکان برای امنیت و آســایش شهروندان رقم خورد. 
رشد شهرنشــینی و توسعه شهری بر چگونگی روابط 
اجتماعی و امنیت شــهروندان بی تأثیــر نبود؛ و این 
دگرگونی ها در ابعاد مختلف مبحث امنیت را پررنگ تر 
جلوه گر ساخت و نمود عینی و ذهنی موضوع امنیت و 

توجه به آن را بیشتر موردنظر قرار داد.
امنیت، رضایت شــهروندی و شــکل گیری ســرمایه 
اجتماعی را در ســاختار شــهری به همــراه دارد؛ که 
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عــلاوه بر میزان و حدود واقعی امنیت از طریق برآورد 
داده های آماری، از میــزان رضایت و نارضایتی همراه 
با صحت ســنجی، نیاز به برنامه ریزی های منســجم 
احســاس می شــود که بتوان فضای بی دفاع و ناامن 
شهری را به مکان های امن تبدیل کرد. استدلال جهت 
ایــن برنامه ریزی ها و راه حل های مؤثــر به این دلیل 
اســت که در فضای بی دفاع امنیت شــهر به مخاطره 
می افتد و به شــکل گیری انواع آسیب ها و خشونت ها 
و انحرافات و جرم ها منجرمی شــود؛ و با این راه حل ها 
و برنامه ریزی ها، شاهد کاهش آسیب های ناشی از این 

فضاهای شهری خواهیم بود.
پروفسور"دوهل"، استاد دانشگاه برکلی در مطالعه ای که 
درباره ی تأثیر فضاهای شهری بر سلامت روانی ساکنان 
شــهری انجام داده است،"شهر سالم" را چنین تعریف 
می کند: شهر سالم محیط اجتماعی و کالبدی با چنان 
امکاناتی  است که انجام کلیه ی فعالیت های زندگی را به 
سهولت و با کارایی مطلوب امکان پذیر سازد )بحرینی، 
1368: 84(. بسیاری از اندیشمندانِ حوزه های مختلف 
در باب اهمیت اجتماعی فضاهای شهری تأکید کرده اند 
چراکه این گونه فضاها موجب تسهیل روابط اجتماعی 
و پالایش ساخت اجتماعی می گردند، موجب گسترش 
حس اطمینان و اعتمــاد گردیده، بر امنیت و کنترل 
اجتماعی می افزایند. کانون تمرکز اجتماع و محل بروز 
و ظهور رفتارهای اجتماعی ســاکنان هستند. فرآیند 
اجتماعی شــدن افراد را تسهیل نموده، عرصه ی مهم 
اعمال و هنجارهــا و موازین اجتماعی؛ و میدانی برای 
شکل بخشیدن به روابط انســان و برقراری ارتباط به 

شیوه ی نمادگرایانه هستند )پارسی، 1379: 2(.
در مقاله انجام پذیرفته توسط کلانتری و همکاران در 
خصوص خشونت و ناهنجاری، یکی از مهم ترین مسائل 
تهران میزان بالای وقوع خشــونت و جرم و جنایت و 

ناهنجاری هــای اجتماعی در این کلان شــهر اســت 
)کلانتــری، 1392: 10(. ضرورت بررســی این پدیده 
برای کلان شهری مانند اصفهان از زوایای مختلف حائز 
اهمیت است. با توجه به جایگاه و نقش در شهرسازی 
و معماری شــهری و تأثیر کارکرد این کلان شــهر در 
مدیریت نظام سیاســی، اداری، اقتصادی و فرهنگی- 
اجتماعی هرگونه دگرگونی و تغییری که منجر به ایجاد 
فضایی ناامن گردد می تواند امنیت آن را با خطر مواجه 
کند؛ ضمن اینکه ناپایداری فضای شــهری چه در بعد 
فیزیکی و چه اجتماعی در برخی مکان ها در اصفهان 
به لحاظ الگوســازی اجتماعی و تأثیرگذاری بر ســایر 
شــهرهای آن می تواند، زمینه ساز بسیاری از رفتارها و 
کنش های آسیب زا باشد؛ و حوزه اجتماعی شهر را اعم 
از مناسبات، عملکردها، میزان جرم و جنایت، خشونت 
و خصوصاً بی تفاوتی و بی اعتمادی اجتماعی را تقویت 

کند و جهت بازسازی هزینه زمان نامحدود گردد.
 فضاهای بی دفاع علاوه بر بروز آسیب های اجتماعی و 
خشونت های شدید، کیفیت زندگی شهروندان و امنیت 
و آسایش خاطر آن ها را هم تحت تأثیر قرار می دهد. به 
همین سیاق امنیت و آسایش افراد در محیط زندگی 
از اهمی اســت که نیاز به توجه از ســوی برنامه ریزان 

شهری دارد. 
چنانکــه لیتــون در مــدل خود بــرای درک محیط 
ساخته شده، نیازهای اساسی انسان را شرح می دهد و 
امنیت را به عنوان نیاز اساسی انسان ها در نظر می گیرد 
و مازلو نیز در سلســله مراتب نیازها که از قوی ترین تا 
ضعیف ترین را پیشنهاد کرده، بر نقش امنیت تأکید کرده 
اســت و آن را پس از نیازهای فیزیولوژیک در مرتبه ی 
دوم قــرار داده و مهم ترین نقش محیط ساخته شــده 
و فضاها را ایجاد ســرپناه و امنیت عنوان کرده اســت 
)لنــگ، 1383: 96(. با مطالعــه عمیق بر روند فضای 
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شــهری، نوعی بی شکلی و نابسامانی که مظهر و نمود 
فضاهای بی دفاع است، خود نیز مدخل انواع آسیب ها 
و خشونت های اجتماعی، فرهنگی و غیره است شایان 
توجه است. رشد جمعیت و گسترش فضای فیزیکی، 
فرســایش و تخریب مناطق قدیمی و احیای فضاهای 
شهری در کلان شهرها، هجوم مهاجران و غیره منجر 
به رشد و گسترش فضاهای بی دفاع شهری گردید که 
بی برنامگی در اصول زیرساخت شهری نیز این مهم را 
به مخاطره انداخت؛ که هم عامل افزایش خشــونت و 
انواع آسیب ها گردید و هم چگونگی تعاملات انسانی را 
دگرگون ساخت و واکنش و عملکرد رفتاری شهروندان 
را نیز متأثر ساخت؛ و نوعی بی اعتمادی به همدیگر را 
در آن هــا تقویت نمود؛ و منجر به بی رغبتی از زندگی 
شهری، فاصله گرفتن از فضاهای خاص، کم رنگ شدن 

اعمال جمعی و ... گردید.
 هدف از پژوهش: طراحی و برنامه ریزی در فضایی 
امن جهت تنظیم ارتباط بین انسان و فضایی است که 
در آن اســکان دارد؛ و تبیین و شناسایی فضاهای امن 
و بادفاع شهری است که چگونه موجب امنیت، اعتماد 
و آسودگی شهروندان می شــود و همچنین تبیین و 
شناســایی فضای بی دفاع شــهری مؤثر بر خشونت 
تبیین و شناسایی فضای مکانی و فیزیکی شهری مؤثر 
بر خشــونت و رفتارهای پرخطر و آسیب زاست. هدف 
از آن تنظیــم، بهره گیری از تمام ظرفیت ها در ارتباط 
فی مابین فضا و ساکنان یا همان انسان هاست. همچنین 
بی توجهی نسبت به مسائل شهری و عملکرد کارگزاران 
شهری در چگونگی بافت شهر در طراحی کالبد فضای 
شهری می باشد که عدم توجه به این مقوله محیط شهر 
را ناامــن و بی دفاع می کند و منجــر به ترس مردم از 
حضور در این فضاها گردیده و علل شکل گیری فضای 
ناامن و بی دفاع در شهرها و چگونگی جلوگیری از ایجاد 

این فضاها می شود؛ که تحقق این امر با حکمرانی خوب 
در اندیکاتورهای مردم، نهادهای مدنی، بخش خصوصی 
و به ویژه دولت در توســعه پایدار فضای شهری صورت 
می پذیرد. ضــرورت دارد که بتوان با ایجاد فضای امن 
شــهری و جلوگیری از فضاهای ناامن شــاهد کاهش 
آسیب ها و انحرافات، خشونت ها و جرم ها باشیم و حس 
بی اعتمادی در ارتباط بــا دیگران را به اعتماد تبدیل 
کنیم و ترس ناشــی از وجود فضاهای ناامن را از بین 
ببریــم؛ و این مهم زمانی عملیاتی خواهد شــد که ما 
شــاهد حکمرانی خوب از ســوی دولتمردان، مردم، 
نهادهای مدنی و بخش خصوصی باشیم که با همکاری 
و با شــیوه ای کاربردی به طراحی شهری بپردازیم و از 
تمــام ظرفیت های موجود اعم از سیســتم های فنی، 
پیشرفت های الکترونیکی و مجهز به سلاح علم، متأثر 
از بینش های صاحب نظران و اندیشمندان و قشر مرجع 
دانشــگاهی صرف، ازنظر بینش های همسو در حوزه 

فکری در مقام علم قدم برداریم.
سؤالات پژوهش

 1- آیا فضاهای شهری می تواند خشونت ایجاد کند.
2- آیا فضای ناامن و مکان های ناامن در جامعه ایران 

نمود دارد؟
3- چه عواملی در بی دفاع شدن فضاهای شهری دارای 

نقش بیشتری هستند؟
مبانی نظریمبانی نظری

تعاریف
فضای شــهر: فضــای شــهر صحنه ای اســت که 
فعالیت های عمومی و حتی اختصاصی زندگی شهری 
در آنجا به وقوع می پیوندد و با حضور و روابط شهروندان 

باهم تداوم می یابد.
فضاهای بی دفاع شــهری: فضاهای بی دفاع شهر، 
فضاهایی از شهر است که به دلیل مشکلات اجتماعی 
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یا کالبدی، زمینه بیشتری را برای ارتکاب جرم فراهم 
می کنــد و چنانچه بدون مدیریــت و برنامه ریزی رها 
شــوند موجب افت شــدید کیفیت زندگی شــهری 
می شوند. عوامل متعددی بر وقوع و گسترش مشکلات 
و جــرم و جنایت در شــهرها مؤثر اســت که یکی از 
آن ها فضاهای بی دفاع یا جرم خیز هستند. این فضاها 
به واسطه مشــکلات کالبدی یا ویژگی های اجتماعی، 
محل وقوع جرم و جنایت هستند و در بروز مشکلات 
اجتماعی نیز تأثیر زیادی دارند. بروز جرم و جنایت به 
دلیل مشکلات اقتصادی، اجتماعی و معاش مردم است 
اما عوامل کالبدی نیز می تواند زمینه ساز و تقویت کننده 
جرم و جنایت در فضایی از شهر شود و آن فضا را برای 
اقشاری از مردم به ویژه زنان و کودکان ناامن تر کند زیرا 
این گروه از اقشار ضعیف و آسیب پذیر جامعه هستند.

فضاهای بی دفاع فضاهایی هســتند کــه امکان اتفاق 
افتادن آسیب اجتماعی در آن ها بیشتر از فضاهای دیگر 
است یا فضاهایی هستند که از نظر حفاظتی مرده ولی 
ازنظر اتفاق افتادن مسائل نابهنجار فضایی فعال و زنده 
هســتند. این فضاها معلول رخدادهایی هستند که در 
شــهر رخ می دهند زیرا به علت بزرگ شدن یا بزرگ 

بودن شهر و فقدان نظارت مناسب فیزیکی و اجتماعی 
فضاهایی به وجود می آینــد که فعالیت های غیرمجاز 
و متعــارض با هنجارهای جامعــه در آن نقاط صورت 
می گیرد و اثرات نامطلوبی بــر پیکر جامعه می گذارد 
و منجر به حادث شــدن انواع خشــونت ها می شوند 

)راپوپورت، 1384: 58(.
فضاهای بی دفاع شهری چه فضایی است؟

فضاهای بی دفاع شهر، فضاهایی از شهر است که به دلیل 
مشکلات اجتماعی یا کالبدی، زمینه بیشتری را برای 
ارتکاب جرم فراهم می کند و چنانچه بدون مدیریت و 
برنامه ریزی رها شوند موجب افت شدید کیفیت زندگی 
شــهری می شوند. عوامل متعددی بر وقوع و گسترش 
مشکلات و جرم و جنایت در شهرها مؤثر است که یکی 
از آن ها فضاهای بی دفاع یا جرم خیز هستند. این فضاها 
به واسطه مشــکلات کالبدی یا ویژگی های اجتماعی، 
محل وقوع جرم و جنایت هستند و در بروز مشکلات 
اجتماعی نیز تأثیر زیادی دارند. بروز جرم و جنایت به 
دلیل مشکلات اقتصادی، اجتماعی و معاش مردم است 
اما عوامل کالبدی نیز می تواند زمینه ساز و تقویت کننده 
جرم و جنایت در فضایی از شهر شود و آن فضا را برای 
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 تعاریف
  و با  ونددیپیم اختصاصی زندگی شهری در آنجا به وقوع   یو حتعمومی  ی هاتی فعالاست که  ی ا صحنه فضای شهر   : فضای شهر

 . ابدییم تداوم باهمشهروندان  و روابطحضور 

شهر، فضاهایی از شهر است که به دلیل مشکلات اجتماعی یا کالبدی، زمینه بیشتری   دفاعبی  ی فضاها   :شهری  دفاعبیضاهای  ف
رها شوند موجب افت شدید کیفیت زندگی شهری   ی زیربرنامه کند و چنانچه بدون مدیریت و  را برای ارتکاب جرم فراهم می 

یا   دفاعبی فضاهای    هاآنست که یکی از  شوند. عوامل متعددی بر وقوع و گسترش مشکلات و جرم و جنایت در شهرها مؤثر امی 
این فضاها  جرم یا ویژگی  واسطهبه خیز هستند.  کالبدی  بروز مشکلات  و در  وقوع جرم و جنایت هستند  اجتماعی، محل  های 

  مشکلات اجتماعی نیز تأثیر زیادی دارند. بروز جرم و جنایت به دلیل مشکلات اقتصادی، اجتماعی و معاش مردم است اما عوامل 
زنان   ژهیوبهجرم و جنایت در فضایی از شهر شود و آن فضا را برای اقشاری از مردم    کنندهتیتقوو    سازنه یزمتواند  کالبدی نیز می 
 . جامعه هستند ریپذبیآستر کند زیرا این گروه از اقشار ضعیف و و کودکان ناامن 

 هستند فضاهایی یا است دیگر فضاهای  از بیشتر هاآن در اجتماعی افتادن آسیب  اتفاق امکان که هستند فضاهایی دفاعی ب فضاهای 
 هستند رخدادهایی معلول این فضاها.  هستند زنده و فعال فضایی نابهنجار مسائل اتفاق افتادن ازنظر ولی مرده ینظر حفاظت   از که
 به فضاهایی اجتماعی و فیزیکی مناسب نظارت فقدان و شهر بودن  بزرگ  ای بزرگ شدن به علت زیرا دهندیمرخ   شهر در که

 پیکر بر اثرات نامطلوبی و ردی گی مصورت   نقاط آن در جامعه هنجارهای  با متعارض و غیرمجاز ی هات یفعال  که ندیآیم وجود
 (. 58:  1384، راپوپورت) شوندی م هاخشونت  انواع حادث شدن منجر به و گذاردیم جامعه

 شهری چه فضایی است؟  دفاعبیفضاهای 
شهر، فضاهایی از شهر است که به دلیل مشکلات اجتماعی یا کالبدی، زمینه بیشتری را برای ارتکاب جرم فراهم   دفاعبی فضاهای  

شوند. عوامل متعددی بر رها شوند موجب افت شدید کیفیت زندگی شهری می   ی زیربرنامه کند و چنانچه بدون مدیریت و  می 
خیز هستند. این فضاها  یا جرم  دفاعبیفضاهای    هاآنست که یکی از  وقوع و گسترش مشکلات و جرم و جنایت در شهرها مؤثر ا

های اجتماعی، محل وقوع جرم و جنایت هستند و در بروز مشکلات اجتماعی نیز تأثیر زیادی  مشکلات کالبدی یا ویژگی   واسطهبه
و    سازنه یزمتواند  کالبدی نیز می   دارند. بروز جرم و جنایت به دلیل مشکلات اقتصادی، اجتماعی و معاش مردم است اما عوامل

زوال فضای فیزیکی شهر

عدم نظارت غیررسمی

ایجاد فضای ناامن

جرم وجنایتهای اقتصادیبروز کژرفتاری و انواع آسیب ها

بروزو آزارجنسی

افزایش خشونت های اجنماعی

ترس و بی اعتمادی

  یشهر دفاعیب یفضا ندیچرخه فرآ(: 1شکل شماره )
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اقشاری از مردم به ویژه زنان و کودکان ناامن تر کند زیرا 
این گروه از اقشار ضعیف و آسیب پذیر جامعه هستند 

)عرب زاده، 1399(.
فضای قابل دفاع: فضای قابل دفــاع بنا به تعریف 
نیومن، واژه ای است برای سلسله ای از نظام های فضایی 
شامل: شــامل موانع واقعی و نمادین که در کنار هم، 
محیط را به کنترل ســاکنان درمــی آورد. حوزه های 
تعریف شــده و امکان مراقبت بیشــتر در این فضا به 
فعالیت های مجرمانه کمتر اجازه وقوع داده می شــود. 
فضای قابل دفاع در واقع به بررسی تأثیر رفتار اجتماعی 
تولیدشــده از منظر برنامه ریــزی، طراحی و معماری 
می پردازد. فضای قابل دفاع، بر خودباوری و مشارکت 

مردم تکیه دارد )نیومن، 1387: 31(.
مکان: بنا بر نظریات اژه، مکان محدوده مشخصی است 
که در آن مجموعه ای از فعالیت های قابل شناســایی 
صــورت می گیــرد. فضا عبــارت از گرد هــم آمدن 
مکان هایی متنوع که تأثیرگذاری آن ها بر یکدیگر فضا 
را شکل می دهد و فرا مدرنیته معادل عصری است که 
در آن قسمت هایی از مکان ها در فضا به نامکان تبدیل 
می شــود. مکان در واژگان اژه، هویت مند، رابطه مند و 
دارای تاریخ است و بر این اساس، تحقق نامکان درون 
فضاهایی شــکل می گیرد که از هویت، تاریخ و ارتباط 
تهی باشند. شکل گیری نامکان با این مشخصات یکی 

از محصولات عصر فرامدرنیته است )اژه، 1387: 12(.
حکمرانی: حکمرانی در ناب ترین شکل خود، ساختارها 
و فرآیندهــای تصمیم گیری را توصیف می کند که به 
یک دولت، ســازمان، یا گروهی از مردم اجازه می دهد 
اموری را انجام دهند؛ بنابراین حکمرانی برابر با دولت 
نیســت؛ و نمی توان حکمرانی را تنها به دولت و روابط 
بین دولت ها فروکاســت بلکه بسیار فراتر از آن است. 
)مقــدری،1400، 19 و 20( تعریف برنامه و توســعه 

ســازمان ملل متحد از حکمرانی نه تنها شامل دولت، 
بلکه شامل بخش خصوصی و جامعه مدنی نیز می شود؛ 
و نقش دولت به منظور ایجاد یک فضای پایدار سیاسی 
و حقوقی که منجر به توسعه پایدار گردد در نظر گرفته 

می شود. )مقدری،1400:22(.
نظریه ها و نظریه پردازان

صاحب نظــران مکتب شــیکاگو جزو اولین کســانی 
بودند که به مســأله شهر و بی ســازمانی های موجود 
در آن اشــاره کرده اند رابرت پارک و برجس بر این باور 
بودند که در منطقه انتقالی شــهر به دلیل سطح بالای 
تحرک جمعیت، ناپایداری جمعیتی، مهاجرپذیر بودن، 
گمنامی افراد، خانه های مخروبــه، ازدحام جمعیت و 
غیره بالاترین نرخ جرم و بزهکاری مشــاهده می شود 
و منطقه ناامنی محســوب می گــردد. هنری مک کی 
معتقد بود که کژرفتاری ها در این نقطه از شهر به این 
دلیل رخ می دهد که کنترل اجتماعی غیررسمی مانند 
افکار عمومی و نظارت همگانی آن قدر قوی نیست که 
از پیدایش و بروز نابهنجاری جلوگیری کند )احمدی، 
1387: 83(. یا روانشناســان اجتماعی مثل رابرت زمر 
نظریه محیط مناسب جهت ارتکاب به انواع خشونت ها 
را مطرح می کنند انتخاب جایــگاه ویژه در گروه های 
کوچک تابع تکلیف از یکسو و شرایط فیزیکی از سوی 
دیگر می شــود برای مثال گــروه معتادین در انتخاب 
مکانی برای اســتفاده از موا مخــدر، جیب برها برای 
ســرقت، کارتن خواب برای خواب، تحت تأثیر شرایط 
فیزیکی- اجتماعی، جایــگاه خاصی را جهت به فعل 
رســاندن نیاز و نیت خود انتخاب می کنند )صالحی، 
1387: 112(. دیوید چپمن معتقد است خصوصیات 
کالبدی فضا، مستعد تأثیرگذاری بر رفتار هستند چرا 
که وضع و شــکل فضا می توانند در ایجاد آســایش یا 
ناراحتی مؤثر باشــد. هر چــه ارتباط بین فعالیت های 
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ساختمان ها و خیابان ها بیشتر باشد خیابان ها امنیت 
بیشــتری می یابند. مغازه های رو به خیابان، خانه های 
مســکونی دارای بالکن، مواردی هستند که احساس 
امنیت را ایجاد می کنند. دیوارهای بلند، ساختمان های 
بدون استفاده، کوچه های تنگ و باریک همگی نوعی 
احســاس اضطراب و ترس به استفاده کنندگان از فضا 

منتقل می کنند )چپمن، 1386: 178-179(.
جاکوبس در کتاب « زندگی و مرگ شــهرهای آمریکا 
»به عوامل بازدارنده فضایی و کالبدی اشــاره می کند 
شــاید بتوان گفت که در هر فضای شــهری مفروض، 
مقدار معینی از خشونت وجود دارد ولی برخی فضاهای 
شهری فرصتی برای خشونت باقی نمی گذارند اما برخی 
دیگر این گونه نیستند و فرصت خشونت زیادی را فراهم 
می ســازند )Jacobs, 1981: 43(. جاکوبــس بر نقش 
ساکنین )چشــم های در خیابان( و پهنه ای که آن ها 
مراقبت می کنند تأکید می کند تا یک اندازه ناشــی از 
روح اجتماع آنان و تا یک اندازه نیز ناشــی از طراحی 

ساختمان ها که یک عامل نظارتی است، می باشد.
راجر ترانسیک در کتاب خود با عنوان »بازیابی فضاهای 
گمشــده »نظر خود را پیرامون فضاهای شهری بدین 
گونه بیان می کند:  کشف فضاهای گمشده به مسئله 
فضاهایی بی اســتفاده یا فضاهایی که استفاده کافی از 
آن ها به عمل نمی آید توجه می کند. از نظر او فضاهای 
شهری بی اســتفاده فضاهایی هستند که هیچ گونه اثر 
مثبتی در محیط اطراف و اســتفاده کنندگان ندارند 
فضاهایی کــه به طور ضعیفی تعریف شــده اند. مرز و 
محدوده قابل اندازه گیری ندارند و میان عناصر شــهر 
پیوستگی ایجاد نمی کنند. این فضاها بقایای زمینه ای 
اطراف ساختمان های مرتفع، میدان های بدون استفاده، 
پارکینگ ها و زمین هایی اســت که در حاشــیه راه ها 
 ,Trancik( وجود دارد و بدون حضور انسان رها شده اند

.)118 :1986

از نظر وی چنین فضاهایی، بستر مناسبی را برای بروز 
رفتارهای خشــن فراهم می کننــد. اگر اولین بحث ها 
پیرامون رابطه ناهنجاری و فضای شــهری در شــهر 
شــیکاگو و توسط مکتب شــیکاگو در دهه های 20 و 
30 میلادی شکل گرفت، اما اولین تئوری های منجسم 
که بر جنبــه محیطی جرائم تأکید داشــتند در دهه 
60 میلادی شــکل گرفتند کــه در ذیل به چند مورد 
اشاره می شود: فضاهای قابل دفاع- نظریه پنجره های 
شکسته- پیشگیری از جرم از طریق طراحی محیطی- 
پیشــگیری موضعی از جرم- نظریه انتخاب عقلانی- 
نظریه فعالیت روزمره- نظریه الگوی جرم- جرم شناسی 
محیطی؛ اما در اوایل دهه 90 میلادی رویکردی جدید 
در جر م شناســی محیطی پدید آمد که منجر به ظهور 
مفاهیم و روندهایی جدید در این حیطه می شود تحت 

عنوان: الف( نظریه گرامر فضا ب( شهرگرایی جدید.
تئــوری فضاهای قابل دفاع: فضاهــای قابل دفاع 
نظریه هایــی در حیطه طراحی می باشــد که بر نحوه 
ســکنی گزینی شــهروندان و تجربه او از استفاده فضا 
اشــاره دارد؛ آنچه الهام بخش و سرمنشــأ اصلی این 
تئوری بوده است. مشاهدات و نوشته های اسکار نیومن 
از فضاها و مکان ها می باشد. قلمروگرایی، نظارت، تعریف 
مرز، تصویر و فضای اجتماعی چهار اصل نظریه فضاهای 

قابل دفاع می باشد.
نظریه پنجره های شکسته: تئوری »پنجره های شکسته 
یا« جام شکسته توسط ویلسون و کلینک مطرح شد. 
این نظریه حکایت از این دارد که پیوند مستقیمی میان 
ظاهر آشفته و بی نظمی خیابان ها و ساختمان ها و وقوع 
جرم وجود دارد. اگر حتی یک پنجره شکسته در یک 
محله بدون تعمیر، به همان حال باقی بماند می تواند 
نشــانه و پیامی برای مجرمان بالقوه باشد که پلیس و 
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اهل محل اعتنایــی به اوضاع محل ندارند. پنجره های 
شکسته ممکن است با نشانه های دیگری از آشفتگی 
و بی نظمی همراه باشد مثل دیوارهای کثیف، خرابی، 
ماشــین های اوراق، زباله غیره آنگاه چنین منطقه ای 

فرآیند تدریجی انحطاط و زوال را آغاز می کند.
 تئوری پیشــگیری از جــرم از طریق طراحی 
محیطــی(CPTED): این نظریه با تمایز از هســته 
تئوری معماری گونه فضاهای قابل دفاع توســط ری 
جفــری در واکنش به ناکارآمدی دســتگاه قضایی و 
جنایی در پیشگیری از جرم طرح ریزی شد. جفری در 
دهه هفتاد نوشــته های خود را متمرکز بر رابطه میان 
انســان و محیط کرد تا بدین ترتیب بتواند راهی برای 
فائــق آمدن بر جرائم از خــلال محیط پیرامون بیابد. 
اگرچه توجه نظریــه )CPTED( علاوه بر واحدهای 
مسکونی که در نظریه فضاهای قاب  دفاع مورد تأکید 
قرار گرفته بر فضاها و کاربری های ارضی دیگر نیز بسط 
یافته است. در پژوهشــی دیگر کرو، استراتژی اصلی 
نظریه )CPTED(  را تشخیص داده است. تلاش در 
شناســایی علل وقوع خشونت و علل زمینه ساز، سبب 
توجه به تأثیر ابعاد فضاییِ وقوع جرائم شــده است و 
نظریه پــردازان و متولیان مبــارزه با جرائم توجه خود 
را به خصوصیــات و ویژگی های محیطی در کنترل و 
پیشگیری از خشونت و جرائم مبذول داشته اند. ایده ی 
اصلی تأثیر فضاها در خشونت و پیشگیری از خشونت 
از طریق تغییر فضا برای نخستین بار از سوی نیومن و 
جیکوبز شکل گرفت. کل هدف این ایده کنترل جرم 
پیش تر از کنترل مجرم بود. چشمان محققان بر روی 
فضاهای فیزیکی متمرکز بــود و رابطه ی فضا با جرم 
ســؤال مرکزی بود )تیموثــی، 2006: 174(. چرا در 
بعضی از مکان ها جرائم و خشــونت های بیشتری رخ 
می دهد؛ چرا در بعضی فضاها نوع خاصی از خشــونت 

بیشــتر رخ می دهد، یا افراد از آن مکان و فضاها ترس 
بیشــتری نســبت به فضاهای دیگر دارند؟ )تایلور و 

همکاران، 1984: 303(.
پیشگیری از خشونت ایجاد تغییرات در فضاهای شهری 
را می توان طراحی مناسب و کاربری مؤثر از فضا و محیط 
ساخته شده که به کاهش فرصت های مجرمانه، ترس 
از جرم و بهبود کیفیت زندگی منجر می شود، تعریف 
کرد. این تئوری مبتنی بر این اندیشــه است که رفتار 
انسانی دارای بعُد فضایی است و در یک محیط فیزیکی 
و اجتماعی رخ می دهد. این تئوری تأکید می کند که 
با طراحی مناسب، بهینه ســازی فرصت های نظارت، 
تعریفی مشخص و واضح از محـــیط و ایجاد تصویری 
مثـــبت از محیط می توان از وقوع خشونت جلوگیری 
کرد. نظریات مطرح شده در این قالب در سه دسته ارائه 
شده اند: دسته اول تأکید بیشتر بر محیط فیزیکی دارند 
و در تبیین روابط، فرآیندهــا و پدیده های اجتماعی، 
فضــا را تعیین کننده می دانند و دنیای اجتماعی را بر 
حسب مقولات و تمایز فضایی آن ها تحلیل می کنند. بر 
این اساس، بر تغییر در ابعاد فیزیکی فضاهای شهری 
تأکید دارنــد. تلاش جغرافیدانان و معمــاران در این 
طبقه قرار می گیرند. در حالی که دســته دوم محیط 
اجتماعی را با اهمیت می دانند و در نقطه مقابل دیدگاه 
اول بــوده، در تبیین روابــط و پدیده های اجتماعی، 
عوامل غیرفضایی ذهنی، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی 
و اقتصــادی را عمده می کنند و بر تغییر در ابعاد غیر 
فیزیکی فضاهای شــهری برای کنترل خشونت تأکید 
دارند. بســیاری از اندیشمندان علوم اجتماعی در این 
طبقه قرار می گیرند )افــروغ، 1377: 15-14(؛ اما در 
دهه های اخیر نظریات متعادل تری که در بین این دو 
طیف قرار دارند مطرح شده است که سعی در استفاده 
از هر دو دســته دیــدگاه در تبیین علت فضایی وقوع 
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خشونت دارند و ایجاد تناسب بین ویژگی های فیزیکی 
و اجتماعی فضاهای شهری را عاملی مهم در جلوگیری 

از خشونت می دانند.
نظریــات و رویکردهای مطرح شــده دربــاره ی تأثیر 
فضاهای بی دفاع شــهری در بروز خشونت و در نتیجه 
راهکارهای کنترل و کاهش جرائم نیز با تأثیرپذیری از 
این سه رویکرد عنوان شده اند؛ یعنی تعدادی از نظریات 
به طور مجزا بر نقش ویژگی های فیزیکی فضاها در بروز 
خشــونت تأکید دارند و در مقابل تعدادی نیز بر بعُد 
اجتماعی تأکید دارند و نظریاتــی نیز در بین این دو 
طیف قرار داشــته، بر هر دو بعُد فیزیکی و اجتماعی 
فضاهای بی دفاع و آلوده در بروز خشونت تأکید دارند. 
از جمله ی این نظریه پــردازان که بر هر دو بعُد تأکید 
دارد، اسُــکار نیومن اســت که »فضای قابل دفاع« را 
مطرح کرده است. به عقیده ی وی، ویژگی های فیزیکی 
و اجتماعی طراحی با ایجاد ادراک در ناظر، به واســطه 
این ارزیابی که محیط در برابر جرم دفاع شــده است، 
در مقابل این ارزیابی که در مقابل جرم آســیب پذیر 
است، در جرم مؤثر واقع می شود. ویژگی های فضاهای 
قابل دفاع شــامل: مرزهای واقعی، مرزهای نمادین و 
فرصت های نظارتی اســت. به نظر وی آنچه در فضای 
ناآشنای مناطق کلان شــهری بدان نیاز است، فضای 
قابل دفاع با تراکمی متوســط است؛ جایی که ساکنان 
محل را در دســت دارند، کنتــرل می کنند و از رفتار 

جنایی پیشگیری می کنند )نیومن، 1996: 54(.
 جین جاکوبس نیز بیان می کند که فضاهای شهری به 
گونه های متفاوت، سهم متفاوتی در خشونت و ترس 
از خشونت دارند. برخی فضاهای شهری فرصتی برای 
خشــونت باقی نمی گذارند، اما برخــی دیگر این گونه 
نیســتند و فرصت های خشــونت زیــادی را فراهم 
می سازند )جیکوبز، 1386: 35(. به عقیده ی جان لنگ 

قرارگاه های رفتاری دارای دو عنصر اساسی اند:
1- محیط فیزیکی: محیط فیزیکی ساختاری کالبدی 
اســت، مرکب از ســطوح مرتبط به هم و متشکل در 
الگوهایی خاص که فضاهای باز و ســبز، ساختمان ها، 

اتاق و چیدمان فضا را تشکیل می دهند.
2- الگوی شاخص رفتار که در آن رفتار فضایی مردم 
تا حدودی تحت تأثیر تصاویر ذهنی از ساختار محیط 
است. ســاختار محیط به میزان زیادی بر جهت یابی 
مــردم در میان ســاختمان ها، محله ها و شــهرها اثر 
می گذارد. مســیریابی در بعضی از محیط ها آســان تر 
از محـــیط های دیـگر است و جنبه های اجـتماعی و 
روانـی جـهت یابی، عـوامل مـهمی در احـساس امنیت 
فـــردی هســتند )لنگ، 1383: 153(. به نظر دیوید 
چپمن فضاها معمولاً زمانی تأثیرگذارترند که به روشنی 
تعریف شده باشــند، چرا که فضاهای تعریف شده در 
نوع تجربه ی فضا و احساســات امنیت و مطبوع بودن 
مشارکت دارند. وی فضاهای شــهری تعریف شده را 
دارای ویژگی های توالی، تنوع، شگفتی و مجرد بودن و 
احساس محصوریت می داند تا بتوانند امنیت و احساس 

امنیت ایجاد کنند )چپمن، 1386: 179(.
راجر ترانسیک در کتاب خود با عنوان کشف فضاهای 
گمشــده به مسئله فضاهای بی اســتفاده یا فضاهایی 
که اســتفاده ی کافی از آن ها به عمل نمی آید، توجه 
می کند. از نظر او فضاهای شهری بی استفاده، فضاهایی 
هســتند که هیچ گونه اثر مثبتــی در محیط اطراف و 
استفاده کنندگان ندارند، فضاهایی که به طور ضعیفی 
تعریف شــده اند، مرز و محــدوده ی قابل اندازه گیری 
ندارند و میان عناصر شهر پیوستگی ایجاد نمی کنند 
و هیچ کس به حفظ آن ها اهمیت نمی دهد و به ندرت 
استفاده می شــوند )ترانســیک، 1986: 118-200(. 
یکــی از نظریه پردازانی که بر ابعاد اجتماعی فضاهای 



63اشرا رگرس  شتر عیه ایاراه ا داار تشه شمستاا مافزااب

بی دفاع تأکیــد دارد، پیتر دیکنز اســت. به نظر وی 
محــل، محیط فیزیکی اســت کــه در آن تعامل رخ 
می دهد و فضایی اســت که برای کاربرد خاصی تعبیه 
شده است. به عقیده ی وی، فضای فیزیکی در تأثیر بر 
زندگــی مردم و مواجهه ی آن ها با روابط و فرآیندهای 
اجتماعی بســیار مهم اســت. محیط اطــراف مردم 
به وسیله نظام های اجتماعی ساخته و پرداخته می شود. 
در اندیشــه ی دیکنز فاصله های فیزیکی بین مردم و 
تخصیص فضاهای فیزیکی به انواع خاص فعالیت های 
اجتماعی، تأثیراتی بر فرآیندها و روابط اجتماعی دارد. 
فضاهــای مختلف برای فعالیت هــای خاص به لحاظ 
اجتماعی تخصیص می یابند. محلــه حامل نمادها و 
معانی اجتماعی مقبول اند که به طور قابل ملاحظه ای 
روابط اجتماعی را متأثر می سازند )افروغ، 1377: 82(. 
آرکلارک خیابان های مناطق فقیرنشین، مکان های فاقد 
گشت پلیس، مکان های مخروبه و متروکه، کوچه ها و 
خیابان های تاریک و خلوت، خانه های خالی، مکان هایی 
که سابقه ی خشونت و وندالیسم در آن ها بوده و بالاخره 
اشــیاء و موضوع هایی که قبلًا در معرض تخریب قرار 
گرفته اند را فضاهایی می داند که احتمال بیشتری دارد 
خشونت و جرائم در آن ها رخ دهد )محسنی تبریزی، 

.)164 :1386
رابرت زمر نیز بیان می کند کــه انتخاب جایگاه تابع 
تکلیف از یک سو و ویژگی های روان شناختی و شرایط 
فیزیکی از سوی دیگر است. برای مثال، گروه معتادان 
در انتخاب جایگاهی برای اســتفاده از ماده ی مخدر، 
جیب برها برای سرقت و بزهکار برای انجام بزه، کارتن 
خواب برای خواب و غیره تحت تأثیر شرایط فیزیکی- 
اجتماعی، جایگاه خاصی را برای به فعل رساندن نیاز و 
نیّت خود انتخاب می کنند، چرا که هر عملی  با توجه 
به نوعش نیازمند مکانی مناســب از نظر اجتماعی و 

فیزیکی است )مرتضوی، 1380: 69(.
 تیموثی در پژوهشی با عنوان زوال فیزیکی، بی نظمی و 
جرم ارتباط قابل توجهی بین بی نظمی و شرایط فیزیکی 
با جرم را نشــان داده است که در آن رابطه ی مستقیم 
قوی بین بی نظمی و جرم و رابطه ی مستقیم متوسطی 
بین جرم با زوال فیزیکی وجود داشــت. ویلســون و 
کِلینــک )1982(، در مطالعه ای با عنوان »پنجره های 
شکســته« در مجموع زوال فضای فیزیکی، مخصوصاً 
به همراه رفتارهــای بی نظم را عامل وقــوع جرائم و 
خشــونت ها می دانند. به عقیده ی ویلسون و کِلینک، 
زوال فیزیکی مجــاور، در ترکیب با افزایش رفتارهای 
بی نظمانه، مکان هایی تولیــد می کند که برای جذب 
افرادی که مستعدِ غارتگری گوناگون- مانند رفتارهای 

مجرمان هستند جذاب است )تیموثی، 2006: 174(.
سالی مری در پژوهشــی با عنوان فضاهای قابل دفاعِ 
بی دفاع، به بررسی رابطه ی جرم و فضاها پرداخته است. 
نتایج حاصل از تحلیل داده ها نشــان داد که نیمی از 
سرقت ها در مناطقی اتفاق افتاده اند که نیومن آن فضاها 
را مستعد جرم و خشونت معرفی می کند. این فضاها در 
یافته های مری شامل: فضاهای پرت و دور افتاده ی دور 
از دیــد، فضاهای تنگ و باریک، راهروهای کم نور بین 
ساختمان ها، شــکاف های موجود که امکان برداشتن 
چیزی را می دهد، پیاده روهای در امتداد خیابان که با 
ستون های بتونی و فرورفتگی های ممتد در هم ریخته و 
بی نظم بود نیمی از جرائم رخ داده را به خود اختصاص 

داده بودند )مری، 1981: 404(.
 نیومن و فرانک در ســال 1980 در پژوهشی با عنوان 
فاکتورهای مؤثر در جرم و بی ثباتی، نشان دادند که دو 
عامل فیزیکی اندازه ی گســترش و تعداد خانواده های 
شــریک در ســاختمان و دو عامــل اجتماعی درصد 
خانواده های تحت پوشش دولت و نسبت نوجوانان به 
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بزرگسالان، بیشتر از متغیرهای دیگر در ایجاد فضاهای 
بی دفاع مؤثرند )نیومن، 1996: 28(. بامطالعه نظرات و 
پژوهش های انجام گرفته توسط صاحب نظران در این 
زمینه ما را به این مهم رهنمون می کند که داشــتن 
فضاهای امن یک شــهر امنیــت آن  را تضمین نموده 

و اســتقبال از ایده پردازی کارشناسان مسائل شهری 
می تواند نقش عمده ای در ایجاد فضای امن و کاهش 
فضاهای ناامن را رقم زند. نقاط مشترک نتایج نظرات 
اندیشمندان و محققان بکار گرفته شده در این مقاله، 
شناسایی عوامل و پردازش خصوصیاتی است که باعث 

جدول شماره )1(: چارچوب نظری

پژوهش های پیشینشرح نظریهنظریه پردازسؤالات پژوهش

آیا فـضاهـای 
شـهری می تواند 

خشونت ایجاد کند؟
آرکلارک

- به نقش خیابان های مناطق فقیرنشــین، مکان های فاقد گشــت پلیس، 
مکان هــای مخروبه و متروکــه، کوچه ها و خیابان هــای تاریک و خلوت، 
خانه های خالی، مکان هایی که سابقه ی خشونت و وندالیسم در آن ها بوده 
و بالاخره اشــیاء و موضوع هایی که قبلًا در معرض تخریب قرار گرفته اند 
در فضاهایی شهری تأکید دارد که احتمال بیشتری دارد خشونت و جرائم 

در آن ها رخ دهد.

خاموشی )1387(،
بیلر)2011(

آیا فضـای ناامـن و 
مـکان های ناامن در 
جـامعه ایـران نمود 

دارد؟

جاکوبس
- بر نقش ســاکنین )چشم هایی در خیابان( و پهنه ای که از آن ها مراقبت 
می کنند تأکیــد می کند که تا یک اندازه ناشــی از روح اجتماع آنان و تا 
یک اندازه نیز ناشــی از طراحی ســاختمان ها که یک عامل نظارتی است، 

می باشد.

محسن کلانتری 
)1392(، محسنی 
تبریزی و قهرمانی 
)1390(، خوشدل 

)1394(

چه عواملی در 
بی دفاع شدن 

فضاهای شهری 
دارای نقش 

بـیشتری هستند؟

رابرت زمر

- او نظریه محیط مناســب جهــت ارتکاب به انواع خشــونت ها را مطرح 
می کنند انتخاب جایگاه ویژه در گروه های کوچک تابع تکلیف از یکســو و 
شرایط فیزیکی از سوی دیگر می شود برای مثال گروه معتادین در انتخاب 
مکانی برای اســتفاده از مواد مخدر، جیب برها برای سرقت، کارتن خواب 
برای خواب، تحت تأثیر شرایط فیزیکی- اجتماعی، جایگاه خاصی را جهت 

به فعل رساندن نیاز و نیت خود انتخاب می کنند.

لو )2012(

رابرت پارک و 
برجس

- آن ها بر این باور بودند که در منطقه انتقالی شــهر به دلیل سطح بالای 
تحرک جمعیت، ناپایــداری جمعیتی، مهاجرپذیر بــودن، گمنامی افراد، 
خانه های مخروبــه، ازدحام جمعیت و  غیره بالاترین نرخ جرم و بزهکاری 

مشاهده می شود و منطقه ناامنی محسوب می گردد.

رابز تیلو)2012(

مهدی مقدری
- ایشــان در کتاب حکمرانی خوب و توســعه، دیدگاه و یافته های دانیل 
گافمــن را تحلیــل و اهمیت آن را در توســعه جوامع مطــرح می کند و 
شاخص های تئوری و عملی را به استناد قوانین مورد ارزیابی قرار می دهد.

هنری
 مک کی

- معتقد بود که کژرفتاری ها در این نقطه از شهر به این دلیل رخ می دهد 
کــه کنترل اجتماعی غیررســمی مانند افکار عمومــی و نظارت همگانی 

آن قدر قوی نیست که از پیدایش و بروز نابهنجاری جلوگیری کند.

چه تفاوت هایی 
در ویژگی های 

اجتماعی فضاهای 
بی دفاع بر اساس 
نوع خشونت وجود 

دارد؟

جاکوبس

- او بیان می کند که فضاهای شــهری به گونه های متفاوت، سهم متفاوتی 
در خشــونت و ترس از خشونت دارند. برخی فضاهای شهری فرصتی برای 
خشــونت باقی نمی گذارند، اما برخی دیگر این گونه نیستند و فرصت های 

خشونت زیادی را فراهم می سازند.

لورنز ویکفیلد وشان 
تیت)2015(،
لو )2012(
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ایجاد فضاهای بی دفاع شهری می شود.
روش پژوهشروش پژوهش

روش پژوهــش توصیفی، ابزار جمــع آوری اطلاعات بر 
اساس اسناد و مدارک و غیره است. جامعه موردمطالعه 
فضای بی دفاع استان اصفهان می باشد. نتایج و یافته های 
پژوهش برآمده از اســناد و مدارک و جمع آوری داده ها 
از منابع مختلف نشان می دهد، فضاهایی جزء ناامن ترین 
فضاها مطرح شده اند که با پهنه های نهایی مسائل جامعه 
هم پوشانی دارند. درروش مذکور ضمن توصیف موارد، 
اقدام به تحلیل و تفسیر نیز صورت می گیرد و به ترتیب 
به طرح سؤال، هدف پژوهش، ارائه یک چارچوب نظری، 
تعییــن منابع، منطبق به شــیوه به کارگیری از طریق 
)اصالــت، اعتبار، نمایندگی و معنی( پرداخته شــده و 
سپس گردآوری داده ها مستند به مقالات، کتاب و غیره 
استفاده شده است و در نهایت به نتیجه گیری منبعث از 
پژوهش ها و مقالات و غیره که بصورت هدفمند انتخاب 
شــده اند پرداخته شده است. در این مقاله جهت اعتبار 
پژوهش از نظر اساتید راهنما، کارشناسان و صاحب نظران 
در پژوهش های انجام شده استناد شده است و اعتبار آن 
صوری است )بهمئی و محمدی، 1401/40/2(. در این 

مقاله از روش کتابخانه ای و با استناد به کتب و نظریات 
صاحب نظران، مقالات و پژوهشات انجام گرفته استفاده 
شــده اســت که بر مطالعه هدفمند و نظام مند منابع 
مبتنی است و محور آن جستجوی توصیفی و اسنادی 
اســت؛ اما می توان با آن به تحلیل تبینی دســت زد و 
پرسش های چرایی را پاسخ داد و نوعی تبیین تفسیری 
نه اثبات گرایانه ارائه کرد )صادقی فسایی، 1394: 12(. 
این پژوهش به این نکته اشــاره دارد که ضمن ترکیب 
نظرات حاصل از گردآوری منابع از طریق پژوهش ها و 
مقالات مورد مطالعه، در زمینه مسائل شهری به فضای 
تعاملی و کنشی محیط، فضا، مکان و انسان ها نیز نظر 
ویژه داشته و همچنین به مسئله مهم حکمرانی و تأثیر 
آن بر روند فضاهای شهری به ابعاد امنیت و ناامنی فضا 
اشاره داشته است؛ که حکمرانی خوب می تواند فضای 
بی دفاع شــهری را به فضای قابل دفاع و مکان های امن 
تغییر دهد و معکوس آن امنیت شــهری را به مخاطره 

اندازد.
 به استناد کتاب حکمرانی و توسعه از مهدی مقدری 
حکمرانی برابر با دولت نیست؛ و نمی توان حکمرانی را 
تنها به دولت و روابط بین دولت ها فروکاست بلکه بسیار 

 

  

 پژوهش روش 
استان    دفاعبیجامعه موردمطالعه فضای  غیره است.    مدارک و  اسناد وبر اساس  اطلاعات    آوری جمع  ابزار  توصیفی،  پژوهش  روش

، فضاهایی  دهدمینشان  از منابع مختلف    هاداده  ی آور و جمع  و مدارک  از اسنادبرآمده    پژوهش  ی هاافتهیو    . نتایجباشد ی ماصفهان  
 درروش مذکور ضمن توصیف موارد،.  دارند  پوشانیهممسائل جامعه    نهایی  های پهنه   که با   اندشده مطرح فضاها    ترینناامن جزء  
منابع،    نییتع  یک چارچوب نظری،  ارائه  ،پژوهش  هدف  ،سؤالترتیب به طرح    به  و  ردیگیمنیز صورت    ریو تفسبه تحلیل    اقدام

 ، به مقالات  ها مستند دادهگردآوری    سپس   وشده    ( پرداختهیو معن   یندگ یاعتبار، نما  از طریق )اصالت،  ی ریکارگبهمنطبق به شیوه  
  هدفمند انتخاب که بصورت  غیره    و  و مقالات  هاپژوهشگیری منبعث از  نهایت به نتیجه  در  و  استفاده شده است و غیره    کتاب
 ی هاپژوهش  درنظران    و صاحب  کارشناسان  از نظر اساتید راهنما،  پژوهش این مقاله جهت اعتبار    در  پرداخته شده است.  اندشده 

 و با   ی اکتابخانهدر این مقاله از روش    .(2/40/1401  ،ی و محمد)بهمئی    آن صوری است  و اعتبارانجام شده استناد شده است  
مند  نظام   و   هدفمند   بر مطالعهکه  شده است   استفادهانجام گرفته    اتپژوهشو    مقالات  ،نظرانصاحب نظریات    کتب و   به  استناد

 ی هاو پرسش به تحلیل تبینی دست زد    با آن  توانی م  ؛ اما است  ی و اسنادآن جستجوی توصیفی    و محورمنابع مبتنی است  
به این نکته اشاره    پژوهشاین    .(12:  1394  صادقی فسایی،) ارائه کردگرایانه  نوعی تبیین تفسیری نه اثبات   و  چرایی را پاسخ داد

زمینه مسائل شهری به    ، درمورد مطالعه  و مقالات  هاپژوهشآوری منابع از طریق  از گرددارد که ضمن ترکیب نظرات حاصل  
آن بر روند   ریتأث  و  مهم حکمرانیله  مسئبه    نیو همچن  نیز نظر ویژه داشته  هاو انسان  مکان  ،فضا  ،محیط  یو کنش  فضای تعاملی

شهری را به فضای    دفاعبیفضای    تواندی محکمرانی خوب    ؛ که فضا اشاره داشته است  ی و ناامنفضاهای شهری به ابعاد امنیت  
 .امنیت شهری را به مخاطره اندازد آن و معکوس دهد رییتغ امن ی هامکان  دفاع وقابل

 روابط   حکمرانی را تنها به دولت و  توانینم  ؛ وحکمرانی برابر با دولت نیست  از مهدی مقدری   و توسعهحکمرانی    استناد کتاببه   
 . کرد اشاره( 19-20: 1400 مقدری،) فروکاست بلکه بسیار فراتر از آن است هادولتبین 

(گونه های متفاوت خشونت)جاکوبس 

تحرک و ناپایداری و ازدحام )پارک وبرجس 
(جمعیت و مهاجرپذیری

(نوع حکمرانی و نقش آن ادر توسعه )مقدری 

خیابان های مناطق فقیرنشین و )آرکلارک 
(مکان های مخروبه  فاقد گشت پلیس

نقش گروهای کوچک و شرایط ) رابرت زنر
(فیزیکی در محیط های نامناسب 

کنترل اجتماعی غیررسمی )هنری مک کی 
(موثر بر کژرفتاری

 دفاعفضای بیهای ناامنی در (: نظریه2شکل شماره )
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فراتر از آن است )مقدری، 1400: 20-19( اشاره کرد.
پیشینه پژوهشپیشینه پژوهش

پژوهش هــای داخلی: به گــزارش خبرنگار ایمنا، 
فضاهای عمومی شــهر فضاهایی است که ساکنان آن 
در ساعات مختلفی از شبانه روز برای انجام فعالیت های 
روزمــره خود، انجام معاشــرت و تفریح در آن حضور 
پیدا می  کننــد. این فضاها نقش مؤثــری بر کیفیت 
زندگی شــهری دارد و تعیین کننده مدت زمان حضور 
و میزان رضایت شــهروندان از شهر محل زندگی خود 
اســت. فضاها و مکان های مختلف شهر تصاویر ذهنی 
متفاوتی را به شــهروندان، مهاجران یا مســافران القا 
می کنــد و آن ها را برای حضور مجدد در آن شــهر یا 
در فضای خاصی ترغیب کرده یا از حضور بازمی دارد. 
فضاهای شهری نقش مهمی در رونق و شکوفایی یک 
شهر دارد زیرا موجب حضور بیشتر شهروندان و انجام 
مراودات اجتماعی و اقتصادی می شود و به همین دلیل 
تأمین امنیت و ارتقا کیفیــت حضور در این فضاها از 
اهمیت خاصی برخوردار اســت. چنانچه کالبد و روح 
فضاهای شهری فاقد برخی شاخصه ها باشد نمی تواند 

حضور امن شــهروندان را ضمانت کند. در این زمینه 
گفت وگویی با »مهدی ابراهیمی«، اســتادیار جغرافیا 
و برنامه ریــزی شهری داشــته ایم؛ در ایــن گفت وگو 
به مفهوم فضاهای بی دفاع شــهری و عوامل مؤثر در 
ایجاد فضاهای ایمن پرداخته شــده است. ماحصل این 
گفت وگو را در ادامه می خوانید. در این گفتگو با تأکید 
بر مؤلفه کالبدی شهر و مزاحمت در مکان های آسیب زا 
به عواملی همانند استفاده نکردن از یک مکان به صورت 
مستمر یا خلوتی یا شلوغی بیش  از اندازه خیابان ها، نور 
کم، مخروبه یا نیمه کاره بودن بناها در فضاهای شهری، 
بی نظمی کالبدی، پر پیچ وخم یا دنج و گوشــه بودن 
یک مکان، تراکم نامناسب و نبود ساختمان های مجاور 
به عنوان عامل فیزیکی فضای بی دفاع )بخصوص برای 
زنان( اشاره  شده که به افزایش جرم و در فضای بی دفاع 
شهری تأثیر دارد؛ و به تأثیر بیکاری و وجود مشکلات 
اقتصادی نیز اذعان شده است. سپس به نقش مدیریت 
شــهری در حوزه شورای شهر و شهرداری و چگونگی 
رفع این معضل نیز پرداخته شده است. در این گفتگو با 
تأکید بر مؤلفه اجتماعی از طریق آموزش به ویژه، نقش 

 

 

 پیشینه پژوهش
 روز شبانهفضاهای عمومی شهر فضاهایی است که ساکنان آن در ساعات مختلفی از  ،  ایمنا به گزارش خبرنگار:  داخلی  هایپژوهش

کنند. این فضاها نقش مؤثری بر کیفیت زندگی  های روزمره خود، انجام معاشرت و تفریح در آن حضور پیدا می برای انجام فعالیت
های مختلف فضاها و مکان   حضور و میزان رضایت شهروندان از شهر محل زندگی خود است.  زمانمدت   کنندهن ییتعشهری دارد و  

ر یا در فضای  را برای حضور مجدد در آن شه  هاآنکند و  شهر تصاویر ذهنی متفاوتی را به شهروندان، مهاجران یا مسافران القا می 
. فضاهای شهری نقش مهمی در رونق و شکوفایی یک شهر دارد زیرا موجب حضور داردی بازمخاصی ترغیب کرده یا از حضور  

شود و به همین دلیل تأمین امنیت و ارتقا کیفیت حضور در این فضاها بیشتر شهروندان و انجام مراودات اجتماعی و اقتصادی می
تواند حضور امن شهروندان ها باشد نمیاست. چنانچه کالبد و روح فضاهای شهری فاقد برخی شاخصهاز اهمیت خاصی برخوردار  

وگو ایم؛ در این گفت داشته شهری   ی ز یربرنامه   و  جغرافیا  استادیار  ابراهیمی«،  »مهدی  وگویی بارا ضمانت کند. در این زمینه گفت
ایجاد فضاهای ایمن    دفاعبی به مفهوم فضاهای   ادامه است. ماحصل این گفت   شده پرداختهشهری و عوامل مؤثر در  وگو را در 

استفاده نکردن از    عواملی همانندبه    ازی آسیبهادر مکانمزاحمت    و  کالبدی شهر  مؤلفه  بر  دی تأک  گفتگو بادر این    .خوانیدمی 
کاره بودن بناها در فضاهای شهری،  ها، نور کم، مخروبه یا نیمه خیابان  اندازه  از  شی ب خلوتی یا شلوغی    ایمستمر    صورتبه کان  یک م

عامل فیزیکی    عنوانبهمجاور    های ساختمان  نبود  و  نامناسب  تراکم  مکان،  یک  بودن  گوشه  و دنج یا  وخمچیپ  پرکالبدی،    ینظمی ب
 و   بیکاری   ریتأث  ؛ و بهدارد  ریتأثشهری    دفاعبیفضای    در  که به افزایش جرم و  شده  اشاره  برای زنان(بخصوص  )  دفاعبی فضای  

رفع    ی و چگونگ  ی و شهردارشورای شهر    در حوزهبه نقش مدیریت شهری    سپس  وجود مشکلات اقتصادی نیز اذعان شده است. 
نیز   معضل  در  شدهپرداختهاین  با    است.  گفتگو  آموزش    مؤلفه  بر  دیتأکاین  طریق  از  رسانه  ،ژهیوبهاجتماعی   ژه یوبه ها  نقش 

؛ و به تشویق مردم به مشارکت در تأمین  دانستهمهم    راها و مدارس در این زمینه  ها، سایت فضاهای مجازی، روزنامه،  مایصداوس
 . (1399، زادهعرب) شودیم  د یتأک شهروندان در مدیریت بهتر این فضاها  ی ریپذت یمسئول  حس به نظافت و امنیت محله خود

.  است پرداخته اجتماعی های ناهنجاری   کاهش راستای  در امن عمومی فضاهای  ایجاد در شهری طراحی نقش ( به1387) خاموشی
 از پیشگیری  و جرائم کاهش خلال از را امنیت به رسیدن راه راستا این در.  است شهری  امنیت محوری  موضوع نامهانیپا این در
 و جرائم از  پیشگیری   در جامعه از مختلفی های بخش که کندیم بیان خود نظری  چارچوب بخش در خاموشی  خانم داندیم آن

 اسکار و جاکوبس جین از ادامه در او .است شده انیب   مورد این  در مختلفی ی هادگاه ید و هستند سهیم رفتاری  ی های ناهنجار

فضای بی دفاع

اختلال در 
روابط 
اجتماعی

افزایش جرم و 
جنایت

بروز رفتارهای 
خشونت بار

عدم حس 
اعتماد و 
اطمینان

ترس و عدم 
حضور در 

فضای شهری

کاهش کیفیت 
زندگی

 دفاع (: فضای بی3شکل شماره )

فضای امن 
شهری
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اجتماعی گسترش 

روابط 
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حکمرانی 
خوب

هماهنگی 
وهمکاری

تسریع در 
فعالیت های 

زندگی

گسترش 
حس اعتماد 

و اطمینان

امنیت 
شهروندی

تقویت مولفه 
رتوسعه پایدا

پالایش 
ساخت 
اجتماعی

(: فضای امن شهری4شکل شماره )  
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رسانه ها به ویژه صداوسیما، فضاهای مجازی، روزنامه ها، 
ســایت ها و مدارس در این زمینه را مهم دانسته؛ و به 
تشویق مردم به مشــارکت در تأمین نظافت و امنیت 
محله خود به حس مســئولیت پذیری شهروندان در 
مدیریت بهتر این فضاها تأکید می شــود )عرب زاده، 

.)1399
خاموشــی )1387( به نقش طراحی شهری در ایجاد 
فضاهای عمومی امن در راستای کاهش ناهنجاری های 
اجتماعی پرداخته است. در این پایان نامه موضوع محوری 
امنیت شهری است. در این راستا راه رسیدن به امنیت 
را از خلال کاهش جرائم و پیشگیری از آن می داند خانم 
خاموشی در بخش چارچوب نظری خود بیان می کند 
که بخش های مختلفی از جامعه در پیشگیری از جرائم 
و ناهنجاری های رفتاری سهیم هستند و دیدگاه های 
مختلفی در این مورد بیان شده است. او در ادامه از جین 
جاکوبس و اسکار نیومن نام می برد که به طور مستقیم 
به جنبه طراحی شــهری، طراحی منظر و تأثیر آن بر 
کنترل جرم پرداخته است. اصول بیان شده توسط این 
دانشمندان مبنای کار خانم خاموشی در ادامه پیشبرد 
پژوهش قرارگرفته است. وی اصول برگرفته از چارچوب 
نظری خود را در نمونه موردی ســعدیه شــیراز مورد 
آزمایش قرار داده و در نهایــت به راهنمای طراحی و 
معیارهایی رسیده که می توانند طراحان و شهرسازان را 

در مسیر طراحی خود هدایت کنند.
محسنی تبریزی و قهرمانی )1390( در پژوهشی با عنوان 
فضاهای بی دفاع شهری و خشــونت با مبنا قرار دادن 
خشونت های ثبت شده در کلانتری های شهر تهران به 
شناســایی برخی از فضاهای جرم خیز پرداخته اند و به 
این نتیجه رسیده اند که برخی رفتارهای خشن در نقاط 

و فضای خاص رخ می دهد.
محسن کلانتری )1392( در پژوهشی با عنوان بررسی 

جغرافیایی جرائم در بخش مرکزی شهر تهران دنبال 
بررسی عوامل مکانی و کالبدی تسهیل کننده ارتکاب 
جرائــم در این محدوده مرکزی شــهر اســت. نتیجه 
پژوهش نشان می دهد پراکندگی جرائم مورد بررسی در 
بخش مرکزی شهر به وقوع پیوسته است به این معنی 
که رفتارهای پرخطر تحت تأثیر ویژگی های ساختاری 
و کالبدی این بخش و قرارگیری ایســتگاه های مترو و 
راه آهن در این قســمت تأثیر پذیرفته است؛ بنابراین 
ساماندهی کالبدی این بخش از شهر تهران برای مقابله 
با ناهنجاری های اجتماعی و در کنار اتخاذ سیاست های 
پیشگیرانه اجتماعی و فرهنگی یک ضرورت محسوب 

می شود.
کوزه گر کالجی )1392( در پژوهشی با عنوان شناسایی 
کانون های بحران شهری با تأکید بر مناطق ناامن شهری 
با استفاده از سامانه اطلاعات جغرافیایی در شهر سنندج 
به نتایج زیردست یافته اســت مناطق حاشیه نشین، 
پیرامونی و اســکان های غیررسمی، بسترهایی را برای 
بروز جرائم فراهم آورده چــرا که ویژگی های کالبدی 
و اجتماعــی این مناطق، زمینه بروز اعمال مجرمانه را 

آماده ساخته است.
خوشــدل )1394( در پژوهشــی به ارزیابی تأثیرات 
اجتماعی و فرهنگی اراضی انبار نفت به عنوان یکی از 
فضاهای بی دفــاع و ناامن منطقه یازده تهران پرداخته 
اســت. نتایــج این پژوهش نشــان داد ایــن مکان از 
ویژگی هایی نظیر فضای رهاشــده، متروکه، مخروبه، 
بدون نظارت، مراقبت و کنترل برخوردار است و کانونی 
برای وقوع رفتارهای پرخطر و خشونت آمیز شده است؛ 
بنابراین ســاماندهی و توانمندسازی کالبدی این فضا 
برای مقابله با رفتارهای ضداجتماعی ضروری و حیاتی 
است تا شعاع و دایره بی نظمی و ناهنجارهای اجتماعی 

این مکان، به بخش های همجوار تسری پیدا نکند.
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بیلر )2011( در پژوهشــی  پژوهش های خارجی: 
با عنــوان برنامه ریزی برای امنیت فضاهای عمومی به 
ارزیابی و ســنجش امنیت در فضاهای عمومی شــهر 
برلین پرداخته اســت و از جمله شــاخص های مورد 
بررســی در این پژوهش می توان بــه علائم، مالکیت، 
اســتراحتگاه، روشــنایی، تزئینات بصــری و هنری، 

دسترسی دوربین های امنیتی و غیره اشاره کرد.
رابز تیلو )2012( در پژوهشی با عنوان« جرائم و مکان 
مقیاس کوچک در لندن چهار گزاره زیر را در شکل گیری 
کانون های جرم خیز در لندن مؤثر دانسته است: الف( 
وجود امـــکانات و تسهیـلات مناسب بزهکاری مانند 
وجـود مشروب فروشی، قمارخانه، برخی مجتمع های 
آپارتمانی در یک محدوده جغرافیایی باعث تشــویق 
بزهــکاران به انجام رفتارهای مجرمانه در این محدوده 
می شــود. ب( ویژگی مکانی مانند دسترســی راحت، 
نبود گشــت و نگهبان، عدم مدیریت اصولی، مجرمین 
را ترغیب به خشــونت در برخی مکان ها می نماید. ج( 
وجود اموال یا اشــیایی که مطلوب بزهکاران اســت. 
د( وجود تعداد بیشــتر بزهکاران و داشــتن توانایی و 
انگیزه کافی جهت عمل مجرمانــه از دیگر مراحل در 

شکل گیری کانون های جرم خیز در شهر است.
لو)2012( در پژوهشی با عنوان الگوهای فضایی جرائم 
محله ای در شهرهای کانادا بر اساس نفوذ در محله ها و 
شــهرها به بررسی پراکندگی فضایی جرائم شهری در 
شش شهر کانادا با استفاده از تجزیه وتحلیل مدل چند 
سطحی و تکنیک رگرســیون فضایی پرداخت. نتایج 
پژوهش در این شهرها نشان می دهد که جرائم شهری 
به صورت تصادفی توزیع نشــده اند، بلکه در محله های 
خاص به ویژه در اطراف مراکز شهرها متمرکزشده اند. 
علاوه بر این در شــهرهای بزرگ تــری مثل تورنتو و 
مونتــرال توزیع فضایی جرم الگــوی پراکنده تری را با 

چندین کانون جرم نشــان می دهد که این کانون ها به 
مرکز شهر یا مناطق شهری محدود نمی شوند بلکه در 

سراسر شهر پراکنده شده اند.
لورنز ویکفیلد وشان تیت )2015( در پژوهشی با عنوان 
جرم و خشونت در فضاهای شهری« در بین شهروندان 
کیپ تاون و دوربان آفریقای جنوبی بیان می کنند که 
نرخ خشونت)مشــخصاً قتل( در آفریقای جنوبی پنج 
برابر متوســط جهانی است یعنی متوسط قتل در دنیا 
32 نفــر در هر صد هزار نفر می باشــد که این رقم در 
آفریقای جنوبی 150 نفر در صد هزار نفراست. 617 نفر 
نوجوان موردمطالعه قرارگرفته اند که 68/9 درصدشان 
شاهد خشــونت اجتماعی بوده اند. این پژوهش نشان 
می دهد که هرچنــد تبعیض نژادی، فقر و محرومیت، 
عدم دسترســی به فرصت های اقتصــادی و اجتماعی 
میراث گذشته جامعه آفریقای جنوبی است. مهاجرت 
و حاشیه نشینی نیز تشــدیدکننده خشونت هست و 
بخش قابل توجهی از این رفتارهای خشــونت آمیز در 

سکونتگاه های غیررسمی شهرها رخ می دهد.
جمع بندی پیشینه پژوهش

در یک جمع بندی از داده های مقالات و پژوهش های 
مورد بررســی، وجوه اشتراک به مضامین تأثیر فضای 
بی دفــاع بر انــواع خشــونت و جرائــم و انحرافات و 
کژرفتاری های رفتاری، جنسیتی و اقتصادی، مهاجرت 
و حاشیه نشینی اشاره، شده بود. ضمن اینکه در بعضی 
از آن هــا علاوه بــر موارد مذکور به نقــش دولت ها و 
حکومت ها و برخی نیز عدم نظارت و کنترل رســمی 
و غیررسمی را مطرح کرده بودند. وعده ای نیز به عدم 
برنامه ریزی در طراحی درست کالبد شهر نظر داشتند.

وجه تفاوت پژوهش مورد نظر نگارنده با پژوهشات مورد 
مطالعه، با ترکیب و تلفیــق عوامل مندرج در مقالات 
استخراج شــده، به نقش حکمرانی و نهادهای مدنی، 
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سرمایه اجتماعی و آموزش امنیت از طریق نمایه های 
همکاری و کاربردی گروهی اشــاره داشــته است؛ که 
عوامل بیان شــده در پژوهش ها محقق نمی شود مگر 
با خردجمعــی در ایجاد حکمرانی خوب، صرف نظر از 
هر نوع بینش های شخصی و اعتقادی؛ و اینکه محتوای 
فوق با فراتحلیل امکان کاهش فضای بی دفاع را شاهد 
خواهــد بود. چرا کــه توجه به حکمرانــی معنادار و 
واقع بینانه می تواند به بهبود فضای امن شهری بیافزاید.

نتیجه گیری
فضاهای بی دفاع شهری که مهم ترین مؤلفه در کاهش 
امنیت اســت، در همه جوامع و در همه نقاط شهری 
قابل رؤیت و مشاهده هستند؛ که علاوه بر ترس مردم 
از حضــور در این فضاها، نوعی بی اعتمادی را در افراد 
نسبت به هم به وجود می آورد و هم ارتباطات اجتماعی 
و فردی افراد را متأثر می ســازد. طراحی و برنامه ریزی 
در فضایی امن جهت تنظیم ارتباط بین انسان و فضایی 
که در آن اسکان دارد مورد توجه و تبیین مسئله است 
که هــدف از آن تنظیم، بهره گیری از تمام ظرفیت ها 
در ارتباط بین فضا و ســاکنان یا همان انسان هاست. 
همچنین بی توجهی نسبت به مسائل شهری و عملکرد 
کارگزاران شهری، در چگونگی بافت شهری و در طراحی 
کالبد فضای شــهری است که بر میزان انواع رفتارهای 
مخاطره آمیز و خشونت زا می افزاید و عدم توجه به این 
مقوله محیط شــهر را ناامن و بی دفاع می کند و منجر 
به ترس مــردم از حضور در این فضاها می گردد. علل 
شــکل گیری فضای ناامن بی دفاع در شهرها، متأثر از 
ناکارآمدی حکمرانی و تحولات صنعتی همراه با رشد 
شهرنشینی و ازدیاد جمعیت و اثر مدرنیته بر کالبـــد 
فیزیکی و اجـــتماعی فضای شـــهری می باشد؛ که 
ضرورت دارد در کاهـش این مهم برنامه ریزی منسجم 

و کارآمدی ارائه گردد.

 به استناد کتاب حکمرانی و توسعه از مهدی مقدری 
حکمرانی برابر با دولت نیســت؛ و نمی توان حکمرانی 
را تنها به دولت و روابط بین دولت ها فرو کاســت بلکه 
بسیار فراتر از آن است )مقدری، 1400: 20-19(. اشاره 
کرد. متأثر از این گفتمان تفسیر نگارندگان چنین است 
که فونکسیون هر عمل اجتماعی نیازمند خردجمعی 
)حکمرانی خوب( اســت و برای توسعه اجتماعی اعم 
از مسائل اجتماعی و فرهنگی و غیره به ویژه در حوزه 
توســعه فضای امن شــهری و جلوگیری از گسترش 
بی رویه فضای بی دفاع شهری، ضرورت سنخ حکمرانی 
که یکی از آیتم های مهم دگرگونی ها و تغییرات حاصل 
از تولیدات عصر نوین است را می طلبد و خود تغییری 
در همه ابعاد حکمرانی اعم از دولت که قســمی از این 
حکمرانی است و نهادهای مدنی و مردم نهاد و بخش 
خصوصی در جهت توسعه پایدار شهری و جلوگیری از 
تخریب بیشتر این فضا به فضای بی دفاع در هر قالبی 
که باشــد، صرف نظر از نگاه ایدئولوژیکی با استفاده از 
نگاه مرجع دانشگاهی، به این امر پوشش دهد. چرا که 
توجه به حکمرانی معنادار و واقع بینانه می تواند به بهبود 
فضای امن شهری بیفزاید. عدم توجه به اصول طراحی و 
کالبدی معیارهای فضای قابل دفاع من جمله عدم وجود 
عناصر فیزیکی برای واپایش دسترسی ها، فقدان علائم 
و نشــانه های مناسب در جایگاه های لازم و بی توجهی 
به ساختار فضایی مناسب، توجه نکردن به موانع دید 
و مسیرهای دورافتاده و نظارت طبیعی، بی توجهی به 
نگهداری و بهداشت فضا و غیره در بسیاری از فضاهای 
شــهری عوامل مهم در شکل گیری فضاهای غیرقابل 
دفاع در محیط شــهری اصفهان هستند؛ که نقش و 
عملکرد حکمرانی و شــاید بتوان گفت نافرمانی های 
مدنی و چالش های آن را برجسته تر می کند. همچنین 
رفتارهای ناشی از بی نظمی همراه با زوال فضای فیزیکی 
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عامل وقوع جرم ها بوده و مکان هایی تولید می کنند که 
افراد را برای رفتارهای خشونت زا جذب می کنند؛ و این 
لامکان ها بر بار فضاهای مستعد جرم می افزاید؛ و این 
پژوهش به این نکته مهم می پردازد که این افراد درگیر 
رفتارهای خشونت زا همراه با مکان های مستعد جرم، 
در تعاملات خود با دیگر افراد در محیط های گوناگون، 
دیگرانــی را که در این قصــه نبوده اند درگیر نموده و 
آن ها را با خود در جرائم همراه نموده و بر آمار مجرمان 
می افزایند ضمن اینکه از طریق افراد ناشی و تازه وارد 
به ســایر لامکان ها دسترسی پیدا کرده و یک زنجیره 
متصل که همگون باهم در انســجام گروهی کوشش 
نموده و با حفاظــت از دور در فضاهای غیرقابل دفاع 
مشروعیت خود را در بین همگنان به تصویر می کشند. 
خصوصاً مکان هایی که از نظارت عمومی پنهان هستند 
و بیشتر جرائم در این مکان ها اتفاق می افتد و محیط 
شــهری قابل دفاع با این رنج عملکردی، کم کم هویت 
اصلــی خود را بــه بیگانگی از خــود ارمغان می دهد؛ 
بنابراین ضرورت یک طــرح و برنامه همراه با اولویت 
در سیاست ها و راهکارهای ارائه شده همراه با همکاری 
و همیاری و بینش همدلانه می تواند شــدت وحدت 
زیر عامل ها را مشــخص و مرتفع نمایــد. راهکارهای 
پیشنهادی از آنچه در پژوهش های پیشین بیان شده 
مطرح می شود. باشد که در این رهگذر قابلیت اجرایی 

داشته باشد.
 توجه به گویه های مهم ســرمایه اجتماعی: از جمله 
کیفیت آموزشی، سیســتم حمل ونقل شهری اعم از 
جاده ها، امنیت و ســلامت در زمینه مسائل بهداشتی 
)خصوصــاً شــرایط حاصــل از بحــران بیماری های 
همه گیــری ماننــد کوویــد و غیــره( و بحران های 
غیرمترقبه ای )مانند سیل و زمین لرزه( که نظم طبیعی 
شــهر را طی چند روز و یــا چند هفته به هم می زند، 

ضرورت حکمرانی خوب و مطلوب و معنادار را ایجاب 
می کند که همه صاحب نظران اعم از دولت، توده های 
مردم و نهادهای مدنی را به یک یکپارچگی در جهت 
جهــش و نردبانی جهت گذر از فضای بی دفاع و تغییر 
آن به یک چشم انداز دفاع شهری برساند و این مهم به 
دور از چالش ها و بینش های متفاوت باشــد تا بتوان از 
همه ظرفیت های در این امر بهره برده شود. با توجه به 
اینکه فضاهای بی دفاع عامل مهم انواع رفتارهای پرخطر 
است و آسیب های حاصل از آن علاوه بر کاهش امنیت 
اجتماعی، می تواند زمینه ساز مشکلات عمده بر ساختار 
جامعه باشد و اینکه حفظ موقعیت های زندگی اعم از 
امنیت، آســودگی و آرامش خاطــر از مؤلفه های مهم 
توسعه پایدار در امور شهروندی است کنترل و نظارت 
بر این امور با حکمرانی خوب از سوی دولتمردان، بخش 
خصوصی و جامعه مدنی با گرفتن ایده از صاحب نظران و 
کارشناسان امر ضرورت دارد. تا احتمال وقوع رفتارهای 
خشــونت بار به حداقل برسد و جامعه بی دفاع شهری 
کم رنگ تر گردد، چرا که فضای بی دفاع شهری علاوه 
بر اینکه مکانی فیزیکی میان حوزه خصوصی و عمومی 
است، بر بسیاری از پیش فرض های اجتماعی که مؤلفه 
مهمی در امر پایداری و امنیت شهری و سیاسی است 
اثر غیرقابل انکاری دارد و مناســبات انسانی را چالش 

برانگیز می کند. 
پیشنهاد های کاربردی:

1- کنترل و نظارت جدی بر ســاختمان های در حال 
ساخت که مدتی به صورت نیمه کاره باقی مانده که خود 
فضای مناسبی جهت نوعی از آسیب ها مانند استعمال 

موادمخدر و انجام خشونت های غیراخلاقی است.
2- ایجاد فضای انگیزشــی مدنی جهت هماهنگی و 

همکاری در بعد کارکردی و کارآمدی.
3- آموزش افراد جهت شناخت مکان های آسیب زا در 
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حوزه خصوصی و عمومی و جلوگیری از تعدد آن ها در 
این فضاها از طریق نهادهای فرهنگی و ورزشی مانند 

آموزش  و پرورش و کانون های ورزشی و غیره.
4- ایجاد فضاهای کوچک کتاب خوانی، شــعرخوانی، 
مکان های ورزشی خانوادگی در فضاهای ناامن پارک ها 
با نظارت مسئولین ذیربط که می تواند علاوه بر ترویج 
کتاب خوانی، ارتباط سازنده ای بین افراد به وجود آورد و 
منجر به کاهش رفتارهای ناهنجار در فضاهای بی دفاع 

می گردد.
5- تغییــر در بافت فضاهای شــهری، اعم از پارک ها، 
مدارس و آموزشــگاه ها، پایانه هــا و نقاط کور که جزء 
عوامل مهم پرخطر برای افراد است. خصوصاً کودکان و 

زنان که بیشتر در معرض آسیب هستند.
6- برنامه ریزی شهری همراه با سازمان دهی مبنی بر 
توجه ویژه بر یکسان ســازی در توزیع امکانات رفاهی 
و امنیتی در محیط های شــهری توسط کارگزاران و 

برنامه ریزان شهری.
7- توجه ویژه حکمرانان و مسئولین نسبت به مسائل 
شهری و فضاهای بی دفاع می تواند محوریت موضوع را 

رصد نماید.
8- در قسمت هایی از بافت های سنتی که کوچه های 
بن بســت وجود دارد قــرار دادن درب ورودی کوچه 
می تواند از بسیاری از رفتارهای آسیب زا جلوگیری کند.

9- کنترل تعداد افراد وارد شده در اتوبوس ها و مترو با 
کم کردن زمان رفت و برگشت وسایل نقلیه و افزایش 

تعداد آن ها.
10- مداخلــه مدیریتی در امور زیســتی- محیطی و 
فیزیکــی– اجتماعی جهت افزایــش امنیت و حس 
اعتمــاد در افراد که تا حــدی از ترس حضور آن ها در 
محیط های ناامن بکاهد و پشتوانه ای را برای حفاظت و 

امنیت احساس نمایند.

11- برگزاری مســابقات ورزشــی و کتاب خوانی در 
فضاهای آزاد و ناامن پارک ها و نقاط حاشیه نشــین و 
سایر مناطقی که دارای فضاهای دنج و خلوت هستند.

12- ســاماندهی نیروهای کار آزاد، دست فروشــان، 
کیوسک های موجود و نظارت دقیق بر فعالیت آن ها.

13- بازسازی مکان های مخروبه، متروکه و رها شده که 
نرخ خشونت بالایی دارند و معمولاً بسیاری از جرم ها 

در این فضاها اتفاق می افتد.
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توسعه فضای شهری، 4 )2(. 
حاتمی نژاد حسین، رحمت علی دورالدین زاده، کواکی 	−

اســماعیل، )1394(، ضرورت ســنجش و توانمندســازی 
ســرمایه اجتماعی در بهســازی بافت های فرسوده شهری 
مطالعه موردی: محله سرشور مشهد، مجلّه جغرافیا و توسعه 

فضای شهری،  2 )1(. 
رحیمی کاظم؛ رضاپورســردره مجتبی؛ بخشایی آرش؛ 	−

رحیمی ســجاد، )1399(، رابطه احساس امنیت در فضای 
مجازی با اعتماد بین فردی میان رشته ای، نشریه مطالعات 
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روانشناسی و علوم تربیتی، 14 )47(، 183 – 198.
زرقانی سیدهادی، حجازی جوشقانی محسن، )1394(، 	−

ارزیابــی تأثیر مؤلفه های ســرمایه اجتماعــی بر تمایل به 
مشارکت اعضای شــورای اجتماعی محلات مشهد، مجلهّ 

جغرافیا و توسعه فضای شهری، 2 )2(. 
زیاری کرامت الله، فرهادی خواه حسین، کلانتری محسن، 	−

)1395(، بررســی فضاهای بی دفاع شهری در سطح محله 
)موردمطالعه: محله هرندی تهران(، پژوهشنامه جغرافیای 

انتظامی، 4 )15(، 29-56. 
عرب زاده بهناز، )1399(، چگونه می توان امنیت فضاهای 	−

بی دفاع شــهری را تامین کرد؟، خبرگزاری ایمنا، کد خبر، 
.470616

عبدالخانی نژاد . طلیعه، منوری ســید مســعود، زارعی 	−
ســعید، )1396(، ضرورت انتخاب مــدل بهینه مکان یابی 
لندفیل های شــهری در راستای آمایش سرزمین و توسعه 

پایدار، علوم و تکنولوژی محیط زیست، 19 )5(.
مومنی مهدی، مبارکی امیــد، جنابی نرگس، )1392(، 	−

آمایش سرزمین و مدیریت توســعه فضایی )موردمطالعه: 
شهرســتان ملکان(، فصلنامه مطالعات مدیریت شــهری، 

.)13(5
محســنی رضاعلی، میکائیلی جعفــر، طالب اکبر، پاییز 	−

و زمســتان، )1395(، تبیین جامعه شــناختی رابطه بین 
فضاهای بی دفاع شــهری با خشونت های شــهری )مورد 
مطالعه شهر تهران(، فصلنامه پژوهش های جامعه شناسی 

معاصر، 5 )9(.
مرتضایی گلنــاز، محمدی محمود، نصراللهی فرشــاد، 	−

قلعه نویی محمود. )1396(، بررســی ریخت گونه شناسانه 
بافت های مســکونی جدید در راستای بهینه سازی مصرف 

انرژی اولیه مطالعه موردی: سپاهان شهر.
موســی زاده حســین، بزی خدارحم، میرکتولی جعفر، 	−

فرخزادمحمد، )1396(، امکان سنجی و بسترسازی توسعۀ 

شهر الکترونیک در شــهرهای منطقه ای )مطالعۀ موردی: 
شهر گرگان(، مجلّه جغرافیا و توسعۀ فضای شهری، 4 )2(.

مقدری، مهدی. )1400(، حکمرانی خوب و توسعه. نشر 	−
نگاه معاصر. چاپ اول

یوســفی علی، محمدی فردین، میرزای سید آیت الله، 	−
)1396(، اشکال بیگانگی شــهری در نظر جامعه شناسان 

شهر، مطالعات جامعه شناختی، 52 )2(،  58-205.
 


